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BAKGRUND 
Det internationella evenemanget Amaze me Leader anordnades 22-28 augusti 2011 i Finland av 

det finska landsbygdsnätverket och LAG-grupperna Viisari, Ylä-Savon Veturi, Joensuu regionen 

och South Karelian Kärki. Ett åttiotal ungdomar från 16 olika länder deltog i äventyret att 

utforska den finska landsbygden och deras leaderprojekt.  

Vi var där! Elin Ringh och Emelie Hallin från Leader Folkungalands Youth Office deltog. Under 

veckan har vi kört 150 mil på finska landsbygden i silverfärgad Nissan och Volvo i respektive lag. 

Syftet med resan var att få inspiration och nya idéer till Leader Folkungalands ungdomsprojekt, 

”Internationell LAG-samverkan med ungdomar som nätverksmotorer” och uppslag på hur man 

kan engagera fler ungdomar i Leader. En tanke var även att utvidga organisationens nätverk och 

knyta kontakter.  

UPPSTARTEN 
Evenemanget inleddes med laguppdelning och presentation av hur man tänkt sig evenemanget. 

En polisman gick även igenom de finska trafikreglerna och vikten av att förhålla sig till dessa.  

Varje lag utrustades vid starten på Helsinki Hilton Airport Hotel med en bil, en karta och en gps-

telefon, vilken ofta kom till användning för att navigera till de olika platserna. Dagligen fick laget 

ett nytt program med obligatoriska och valfria aktiviteter.  

Ett misstag var kanske att man under introduktionen till stor del betonade att aktiviteterna var 

frivilliga, att det var okej att missa en del. Detta för att deltagarna inte skulle känna någon 

tidspress och därmed undvika begå misstag i trafiken. Betoningen att aktiviteterna var frivilliga 

fick till följd att en del deltagare tog väldigt löst på de obligatoriska delarna av programmet. 

AKTIVITETERNA 
Fokus låg till stor del på att uppleva landsbygden och nätverkande bland ungdomarna, även om 

platserna vi besökte ofta hade anknytning till Leader-projekt så förekom inte så ofta information 

om själva projekten. Detta har till viss del kompletterats efter hemkomsten med ett mail med 

information om besöksmålens Leader-anknytning. (Se bilaga!)  

Ett spännande projekt som vi besökte var dock ”Learning from the countryside” där man 

framgångsrikt nätverkat mellan skolor och entreprenörer för att locka ungdomar till 

landsbygdsjobben genom utflykter till små- och mellanstora företag och företagsbesök på 

skolan. Förutom information fick vi uppleva simulatorerna på en skogsindustriskola samt pröva 

att köra en skogsmaskin.  

Ett annat mycket intressant projekt som vi besökte var ”Nomad Horses Oy”, där en av grupperna 

fick testa på att rida islandshästar. På gården fanns ett större antal islandshästar som grupper 

och privatpersoner fick möjlighet att hyra för större evenemang men det fanns även möjlighet 

att delta i arrangerade turridningar. Man anordnade även temadagar på gården med vikinga- 

och sekelskiftstema där hästarna hade en central roll. Hästarna användes även för barngrupper 

där barn med problematisk bakgrund fick en möjlighet att koppla bort omvärlden och bara 

pyssla om och rida hästarna. Nu har Nomad Horses ansökt om medel från Leader för att utöka 

verksamheten med att rusta upp en befintlig byggnad till ett stall för hästarna.  

(http://www.nomadhorses.fi/?Nomad_Horses  ) 

http://www.nomadhorses.fi/?Nomad_Horses


Förutom besök på spännande projekt har vi prövat på olika aktiviteter så som nationalsporten 

kärringkånk, trampbilsrace, dreja, gårdsbesök, dansat jenka, traditionella finska instrument, 

landskapsmålning, bakat karelska pajer och mycket mer. Ofta fick lagen pröva på olika 

aktiviteter, varför deltagarna kanske har olika erfarenheter av evenemanget.  

Trots att evenemanget inte var en tävling mellan lagen, så belönades de lag som bäst, snabbast 

eller på något annat sätt utmärkt sig lite extra i samband med en aktivitet med en sticker i form 

av en stjärna som sattes på bilen. Det lag som hade flest stjärnor i slutet av veckan belönades 

med äran och ett litet pris under en avslutningsceremoni på lördag kvällen.      

Eftersom vi åkte mer än 150 mil genom den finska landsbygden så fick varje deltagare under den 

sista dagen plantera två trädplantor för att till viss del miljökompensera för all bilkörning under 

veckan. Träden planterades på den mark där en kraftig storm fällt en stor mängd av träden 

under 2010. Platsen kommer att få namnet ”The Park of Amaze me Leader 2011” och det blir ett 

utmärkt skäl för oss deltagare att i framtiden återvända till parken för att återse våra träd. 

NÄTVERKANDE 
Förutom att uppleva den fantastiska finländska landsbygden så var en av grundstenarna i 

evenemanget att låta deltagarna få en unik möjlighet att lära känna jämnåriga från Europa och 

bygga nya kontaktnät mellan landsgränser. Visst fick vi många möjligheter under veckan att lära 

känna varandra, byta mejladresser och diskutera hur andra länder arbetar med 

landsbygdsfrågor i allmänhet och Leader i synnerhet.  

Många av deltagarna hade någon form av koppling till Leader i sitt hemland och medverkade 

därför på evenemanget i egenskap som LAG-medlem, representant för en ungdomsgrupp eller 

jobbar/är aktiv inom en Leader-organisation/projekt. Några deltagare hade andra större 

nationella landsbygdsorganisationer bakom sig och andra hade varken anknytning till Leader 

eller anknytning till en organisation, utan deltog i evenemanget helt för nöjes skull.  

Några intressanta personer som vi knöt kontakt med under veckan var: 

- Karolin Andersson, Sverige. Aktiv i Leader Bergslagens ungdomsteam (U-team) och 

medverkar i festivalgruppen och har hittills anordnat två festivaler med stöd från Leader 

Bergslagen. Intressant att hålla kontakt med Karolin eftersom hon har bra inblick i hur 

LeaderBergslagens ungdomsorganisation fungerar och det är alltid intressant att veta 

hur ett annat Leader-område arbetar med ungdomsfrågor - bra att utbyta erfarenheter 

och funderingar med varandra. http://www.ungibergslagen.se/ 

 

- Ejner Sjödis och Anne, Danmark. Ejner sitter med i LAG och är med sina 19 år den 

yngsta LAG-medlemmen i deras Leader-område. Anne är aktiv i ungdomsgruppen i 

samma Leader-område. Under hela evenemanget dokumenterade de alla aktiviteter med 

hjälp av en filmkamera och efter dagens slut redigerade de materialet och lade upp film, 

material på hemsidan och bloggade om deras upplevelser på den finska landsbygden. 

http://lagsen.blogspot.com/p/lagsen-goes-international.html 

 

- Lukas Helfenstein, Schweiz. Är aktiv som styrelsemedlem inom en organisation vid 

namn, ”Rural Youth Europe”, som är en paraplyorganisation för ungdomsorganisationer 

som arbetar för att främja och aktivera ungdomar på landsbygden, framför allt unga 

lantbrukare. http://ruralyoutheurope.com/  

http://www.ungibergslagen.se/
http://lagsen.blogspot.com/p/lagsen-goes-international.html
http://ruralyoutheurope.com/


 

- Dorien van Oort och Stefan Aarts, Nederländerna. De båda medverkar och driver ett 

ungdomsprojekt i Dronten. Kommer eventuellt att närvara under vårt kommande besök 

i Flevoland. Stefan studerar entreprenörskap inom jordbruk och djurhållning. 

Lonneke van Nijoe och Dieuwertje Huisman, medverkade på Amaze me Leader enbart 

för nöjes skull. Tjejerna pluggar nu en högskoleutbildning med inriktning ”Rural 

development” på Hogeschool HAS Den Bosch och menade på att detta kan vara till fördel 

för deras utbildning. 

 

- Katja Haimakka, Finland. Är med i organisationen ”Youth to move – Nuovet liikkeelle”, 

i Leaderområdet, Kyläkulttuuria tuntureitten maassa, KKTM. Medverkade på Amaze me 

Leader som en förstudie för att senare starta och driva ett eget internationellt 

ungdomsprojekt i sin region. Hemsida: http://www.kktm.fi/ Mejladress till Katja: 

katja.haimakka@kktm.fi  

 

- Francois Arnould, Belgien. Satt med i ett belgiskt LAG och arbetade med lokala 

livsmedel. Vi pratade med flera ungdomar från Belgien och vad vi kunde förstå så var 

några av deltagarna engagerade i LAG på något sätt, men på grund av vissa 

språkförbristningar så var det svårt att förstå varandra. Mejladress till Francois: 

diversification.cuestas@skynet.be  

 

- Ungern. Under veckan pratade vi med minst två ungrare. Zoltan var 

ungdomsordförande i en landsbygdsorganisation i Ungern, som kan liknas med vår 

motsvarighet till LRF ungdomsorganisation i Sverige. Vi fick även möjlighet att diskutera 

Leaderarbetet i Ungern med en tjej vid namn Csizmazia Darab Mári som pluggade rural 

development och som verkade ha mindre bra erfarenheter av Leader i Ungern. De hade 

anordnat en festival tillsammans med Leader organisationen, organisationens beteende 

hade dock inte uppfyllt lokalbefolkningens förväntningar. 

Deltagare som deltog i evenemanget i jobbsyfte kunde uppleva en viss irritation eftersom fokus 

inte hamnade på Leaderkonceptet som kanske många av oss förväntat. Några riktade ett visst 

missnöje över att aktiviteterna kändes som alltför mycket lek. I efterhand har vi fått förklarat för 

oss att de flesta av de projekt/aktiviteter som vi besökte hade anknytning till Leader i någon 

form. Dock upplever vi att informationen om Leader-kopplingen till projekten var i många fall 

bristfällig och att man verkligen fick leta efter den. Materialet som fanns tillgängligt var skrivit 

på finska och de personer/projektledare som fanns på plats kunde inte alltid förklara projektets 

delar på tillfredställande engelska. Detta kunde vara orsaken till att evenemanget stundtals 

upplevdes som mer lekfullt än informativt. 

SLUTSATSER  
Arrangemanget var på det stora hela mycket välorganiserat, allt flöt på väl och förutom att vissa 

lag ibland åkte vilse i de finska skogarna inträffade inga större problem. Personalen var 

supertrevlig och mycket engagerad och engagemanget märktes också bland de många frivilliga 

ideellt arbetande som mötte upp ute på de olika stationerna.  

Veckan har varit jätterolig och det har varit ett annorlunda och lärorikt sätt att upptäcka den 

finska landsbygden och att uppleva de olika Leader-projekten. Deltagandet i Amaze me Leader 

har det givit oss nya kreativa idéer och massor av inspiration till nya tankar om hur man kan 

http://www.kktm.fi/
mailto:katja.haimakka@kktm.fi
mailto:diversification.cuestas@skynet.be


arbeta med ungdomsprojekt. Vi har fått en unik möjlighet att skapa nya kontaktnät och knyta 

värdefulla internationella kontakter med andra ungdomar över Europa som kan ha betydelse för 

såväl Leader Folkungaland som för oss personligen. Dessutom har vi försökt att agera goda 

representanter för Leader Folkungaland i ett större internationellt sammanhang genom att 

aktivt sprida kunskap och information om hur Leader Folkungaland arbetar med ungdomsfrågor 

och förhoppningsvis inspirerat andra. Att besöka ett sådant evenemang i inledningen av vårt 

projekt tror vi hade varit väldigt värdefullt, så som introduktion till ”Leader” och i syfte att starta 

upp erfarenhetsutbyte/internationella projekt kan det förmodligen fungera väldigt väl. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Intresserad av att läsa mer? Gå in på  

Finska nätverkets hemsida, rural.fi http://www.rural.fi/en/index/RuralNetwork/news/amazingweek_leaderadventure.html 

Amaze me Leaders facebook-sida. www.facebook.se 

traktori.net (bilder och videos från Amaze me Leader) http://www.traktori.net/amaze-me-leader/photos-and-videos/ 

http://www.rural.fi/en/index/RuralNetwork/news/amazingweek_leaderadventure.html
http://www.facebook.se/
http://www.traktori.net/amaze-me-leader/photos-and-videos/

